
 หนา   ๑๔๔ 
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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที ่ ๓) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได   

ภาษีมูลคาเพ่ิม  ภาษีธรุกิจเฉพาะและอากรแสตมป  สําหรับเงินไดท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคล 

จายไปในการลงทนุ  สําหรบัโครงสรางพ้ืนฐาน  หรือการพัฒนาและปรบัปรงุแหลงทองเท่ียวในชนบท 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  และมาตรา  ๔  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 

ในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๖๓๒)  พ.ศ.  ๒๕๖๐  อธิบดีกรมสรรพากร 

กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  ภาษีมูลคาเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ   

และอากรแสตมปสําหรับเงินไดที่บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบคุคลจายไปในการลงทุนสําหรับโครงสรางพ้ืนฐาน  

หรือการพัฒนาและปรับปรุงแหลงทองเท่ียวในชนบท  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑  รายจายในการลงทุนสําหรับโครงสรางพ้ืนฐาน  หรือการพัฒนาและปรับปรุงแหลงทองเที่ยว

ในชนบท  ตองเปนคาใชจายท่ีสวนราชการ  องคการของรัฐบาล  หรือองคกรปกครองสวนทองถิ่นไดใหการ

รับรองสําหรับรายการ  ดังตอไปนี้   

  (๑) จัดใหมีระบบไฟฟา 

  (๒) จัดใหมีระบบน้ําประปา 

  (๓) จัดใหมีถนนหรือทางพิเศษ   

  (๔) จัดใหมีระบบโทรคมนาคม  หรือโครงสรางพ้ืนฐานดานเทคโนโลยีสารสนเทศ 

และการส่ือสาร 

  (๕) จัดใหมีระบบพลังงานทางเลือก 

  (๖) จัดใหมีระบบบริหารจัดการน้ํา  หรือการชลประทาน 

  (๗) จัดใหมีระบบปองกันภัยธรรมชาติ  รวมถึงระบบเตือนภัยและระบบจัดการ   

เพ่ือลดความรุนแรงของภัยธรรมชาติที่เกิดขึ้น 

  (๘) พัฒนาหรือปรับปรุงอุทยานแหงชาติ 

  (๙) พัฒนาหรือปรับปรุงโบราณสถาน 
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  (๑๐) พัฒนาหรือปรับปรุงแหลงทองเท่ียวอื่นที่อยูในการกํากับดูแลของสวนราชการ

องคการของรัฐบาล  หรือองคกรปกครองสวนทองถิ่น 

ขอ  ๒  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีสิทธิไดรับยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงินไดเปนจํานวน

สองเทาของรายจายที่ไดจายสําหรับการลงทุนสําหรับโครงสรางพ้ืนฐาน  หรือการพัฒนาและปรับปรุง 

แหลงทองเที่ยวในชนบทตามมาตรา  ๓  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย 

การยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๓๒)  พ.ศ.  ๒๕๖๐  การยกเวนภาษีเงินไดนั้น  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ

วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังตอไปนี้ 

  (๑) ตองเปนการลงทุนสําหรับโครงสรางพ้ืนฐาน  หรือการพัฒนาและปรับปรุง 

แหลงทองเที่ยวในชนบท  ซึ่งเปนไปตามแผนงานหรือโครงการของสวนราชการ  องคการของรัฐบาล   

หรือองคกรปกครองสวนทองถิ่นที่ผานความเห็นชอบจากผูวาราชการจังหวัด  แตสวนราชการ  องคการ 

ของรัฐบาล  หรือองคกรปกครองสวนทองถิ่นนั้น  ยังไมไดรับการจัดสรรงบประมาณรายจายจากรัฐบาลมาให

ดําเนินการ 

  (๒) การลงทุนสําหรับโครงสรางพ้ืนฐาน  หรือการพัฒนาและปรับปรุงแหลงทองเที่ยว 

ในชนบทตาม  (๑)  ตองไมซ้ําซอนกับแผนงานหรือโครงการที่สวนราชการ  องคการของรัฐบาล  หรือ 

องคกรปกครองสวนทองถิ่นเปนผูดําเนินการที่ไดรับการจัดสรรงบประมาณรายจายจากรัฐบาลแลว 

  (๓) ตองโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินซึ่งเกิดขึ้นจากการลงทุนสําหรับโครงสรางพ้ืนฐาน 

หรือการพัฒนาและปรับปรุงแหลงทองเที่ยวในชนบทใหแกสวนราชการ  องคการของรัฐบาล  หรือ 

องคกรปกครองสวนทองถิ่นโดยไมมีคาตอบแทน 

  (๔) ตองมีหนังสือรับรองแผนงานหรือโครงการจากสวนราชการ  องคการของรัฐบาล

หรือองคกรปกครองสวนทองถิ่นตาม  (๑)  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  เปนผูดําเนินการตาม

แผนงานหรือโครงการ 

  (๕) ตองมีหลักฐานจากสวนราชการ  องคการของรัฐบาล  หรือองคกรปกครอง 

สวนทองถิ่นท่ีพิสูจนไดวาไดมีการลงทุนสําหรับโครงสรางพ้ืนฐาน  การพัฒนาหรือปรับปรุงแหลงทองเที่ยว 

ในชนบทตามแผนงานหรือโครงการตามหนังสือรับรองแผนงานหรือโครงการตาม  (๔)  จริง 
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  (๖) ตองไมนํารายจายในการลงทุนสําหรับโครงสรางพ้ืนฐาน  หรือการพัฒนา 

และปรับปรุงแหลงทองเที่ยวในชนบทที่ไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนี้   ไปหักเปนรายจายเพ่ือการ

สาธารณประโยชนตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๓)  แหงประมวลรัษฎากร 

    (๗) ตองไมนํ าทรัพย สินท่ี เกิดรายจายในการลงทุนสําหรับโครงสรางพ้ืนฐาน   

หรือการพัฒนาและปรับปรุงแหลงทองเที่ยวในชนบทท่ีไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนี้  ไปใชสิทธิประโยชน 

ทางภาษีท่ีเกี่ยวของกับทรัพยสินนั้นตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรหรือไปใช 

ในกิจการที่ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน  ไมวาท้ังหมด 

หรือบางสวน 

ขอ  ๓  การยกเวนภาษีเงินได  ภาษีมูลคาเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมปใหแกบริษัท

หรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สําหรับเงินไดท่ีไดรับจากการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพยสิน  หรือการขายสินคา   

หรือสําหรับการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินท่ีเกิดขึ้นจากการลงทุน 

สําหรับโครงสรางพ้ืนฐาน  หรือการพัฒนาและปรับปรุงแหลงทองเที่ยวในชนบทโดยไมมีคาตอบแทน 

ใหแกสวนราชการองคการของรัฐบาล  หรือองคกรปกครองสวนทองถิ่น  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น  

ตองมีหลักฐานจากสวนราชการ  องคการของรัฐบาล  หรือองคกรปกครองสวนทองถิ่นซึ่งพิสูจนไดวา   

มีการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินดังกลาวพรอมใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได 

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๓  มนีาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

 


